MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - IFPI
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO – PROEX

DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL – POLAE
BENEFÍCIO PERMANENTE

EDITAL 34/2025 – RESULTADO FINAL

A Diretoria Geral do Campus Parnaíba, por meio da Coordenação/Comissão de Assistência
Estudantil, torna público o resultado final do processo seletivo para a concessão de BENEFÍCIO
PERMANENTE do Programa de Atendimento ao Estudante em Vulnerabilidade Social (PAEVS),
previsto na Resolução CONSUP Nº 035/2021, da Política de Assistência Estudantil – POLAE do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI. Ressaltamos que aqueles com
parecer como “DEFERIDO” deverão participar de uma reunião de orientação sobre o funcionamento
do Programa, a qual ocorrerá no início do semestre letivo 2025.2 e, ainda que, aqueles com parecer
“DEFERIDO, mas sem recursos disponíveis” permanecem em lista de espera aguardando vaga.

 NOME CURSO PARECER

1.  ADEMAR DOS SANTOS
SOARES

Técnico em Eletrotécnica -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

2.  Alcionor Carvalho de Aguiar Neto Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

3.  Alisson Santos de Lima Licenciatura em Química DEFERIDO

4.  Amanda Silva de Farias Técnico em Edificações -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

5.  Ana Beatriz de Carvalho Ribeiro Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

6.  Ana Beatriz Lira da Silva Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

7.  ANA BEATRIZ SEREJO DOS
REIS

TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

8.  Ana Beatriz Veras Mesquita Técnico em Análises Clínicas
- Concomitante/Subsequente

INDEFERIDO,
Documentação
incompleta

9.  ANA FRANCISCA
NASCIMENTO OLIVEIRA

Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

10.  Ana Julia Machado Cardoso Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO

11.  Ana Luisa Silva França TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

12.  ANA MARIA PEREIRA DE
BRITO MACHADO

Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

13.  Andreina Araujo dos Anjos Licenciatura em Física DEFERIDO

14.  ANTONIO AUGUSTO ALVES
VIEIRA

Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

15.  Bruna dos Santos Veras Técnico em Análises Clínicas
- Concomitante/Subsequente

DEFERIDO

16.  Carlos Eduardo Oliveira dos
Santos

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

17.  CARLOS HENRIQUE DA CRUZ
DOS SANTOS

Técnico em Eletrotécnica -
Concomitante/Subsequente

INDEFERIDO,
Documentação
incompleta

18.  Cicilia Lorena dos Santos Andrade Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

19.  CLARISSE CARVALHO DOS
SANTOS SOUZA

Técnico em Análises Clínicas
- Concomitante/Subsequente

DEFERIDO

20.  CLEICIANA ARAUJO DA
COSTA

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

21.  CRISTAL ARAUJO LOPES Técnico em Análises Clínicas
- Integrado

DEFERIDO

22.  Daniele Castro Sousa Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO

23.  DARLAN HENRIQUE DOS
SANTOS SOUSA

Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

24.  Edcarlos Soares de Souza Martins TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO

25.  Elias Cardoso de Castro Neto Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

26.  ERIKA ESTEFANE DE
OLIVEIRA ARAUJO

Técnico em Administração -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

27.  ERON ARAUJO DUTRA Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos- UAB

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do

Programa

28.  Ezequiel Nonato dos Santos Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO

29.  Flaviane da Silva Fontenele Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO

30.  Francinara dos Santos Barros Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos- UAB

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do
Programa

31.  FRANCISCA MIRELI SILVA DE
ARAUJO

TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO

32.  Francisco André Braga de Aguiar Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

33.  Francisco de Assis Cardoso Neto Técnico em Edificações -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

34.  Francisco Emanuel Cunha
Almeida

Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

35.  Gabriel Henrique Sousa Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

36.  GEORGE LUCAS FARIAS
RABELO

Técnico em Análises Clínicas
- Integrado

DEFERIDO

37.  Guilherme da Rocha Cardoso Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

38.  Iara dos Santos Técnico em Administração -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

39.  Jhonatas Silva dos Santos Licenciatura em Física DEFERIDO

40.  JHONNATAN ARTHUR ROCHA
DA SILVA

Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

41.  JOAO GUILHERME SILVA
SOUSA ORNELOS

TÉCNICO INTEGRADO EM
INFORMÁTICA

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

42.  João Victor Oliveira Veras e Silva Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

43.  Jônathas de Souza Menezes TÉCNICO INTEGRADO EM
ELETROTÉCNICA

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

44.  José Fernando do Nascimento
Oliveira

Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

45.  José Gabriel Pereira Anastácio TÉCNICO INTEGRADO EM
ELETROTÉCNICA

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

https://suap.ifpi.edu.br/edu/cursocampus/1229/
https://suap.ifpi.edu.br/edu/cursocampus/1229/
https://suap.ifpi.edu.br/edu/cursocampus/904/
https://suap.ifpi.edu.br/edu/cursocampus/904/

46.  José Ray Nunes Silva Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

47.  Joseanne Rodrigues Costa da
Cunha

Tecnologia em Processos
Gerenciais

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do
Programa

48.  Juan Pablo Nascimento da Silva Licenciatura em Física DEFERIDO

49.  Kelvin Hils Siqueira de Macedo Licenciatura em Química DEFERIDO

50.  Lara Ayeska de Araujo Fontenele TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

51.  Larissa Mendes Santana Pereira Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

52.  Leticia Ferreira Gomes TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

53.  Lidiane Araujo Silva Rodrigues   Técnico em Análises
Clínicas -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

54.  Ludmyla Rodrigues Ramos Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

55.  Luna Ravenna Barros Santos Licenciatura em Física DEFERIDO

56.  Marcelo Henrique da Conceição Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO

57.  MARCIA FERNANDA DE
SOUSA SILVA

Gestão para Educação
Profissional e Tecnológica -
Especialização EAD

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do
Programa

58.  Marcos Davi Tavares Maciel Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO

59.  Maria Alynne Santos Queiroz TÉCNICO INTEGRADO EM
ELETROTÉCNICA

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

60.  Maria Cândida Tavares Maciel Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO

61.  Maria Clara da Silva Sousa TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

62.  MARIA DE FATIMA SOUSA DE
OLIVEIRA

Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO

63.  MARIA EDUARDA DE LIMA
CAMPOS

Técnico em Análises Clínicas
- Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

64.  MARIA GILNARIA
FONTENELE DE CARVALHO

Técnico em Administração -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO

65.  Maria Lolita da Rocha Carvalho Técnico em Análises Clínicas
- Integrado

DEFERIDO

66.  Maria Luana dos Santos Rodrigues Licenciatura em Química  DEFERIDO

67.  MARIA RAFAELLA DA SILVA
FONTENELE

TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO

68.  Maria Vitoria Galeno de Souza Licenciatura em Química DEFERIDO

69.  Maria Vitoria Oliveira Alexandre Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

70.  MATHEUS HIAGO DE ARAUJO
CARVALHO

Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

71.  Maylany dos Santos Silva Tecnologia em Análise e
Desenvolvimento de Sistemas

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

72.  Misael da Costa Andrade Licenciatura em Química INDEFERIDO,
documentos
incompletos

73.  MONALISA IOHANA COSTA
DE SOUSA

Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos- UAB

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do
Programa

74.  Monica Lima Rabelo da Silva Licenciatura em Química DEFERIDO

75.  PAULO HENRIQUE SILVA
PEREIRA

Licenciatura em Química DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

76.  PAULO ROCHA MACIEL NETO Licenciatura em Física DEFERIDO

77.  Rael da Graça Pereira TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

78.  Raiane Maria do Nascimento
Demetrio Cirqueira

Licenciatura em Química DEFERIDO

79.  Regiane Silva dos Santos de
Albuquerque

Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO

80.  Ruan Leonardo Carneiro Maia Tecnologia em Processos
Gerenciais

DEFERIDO

81.  Ruan Vidal de Sousa TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

82.  SANGELLA MARIA DE
ARAUJO SOUZA

TÉCNICO INTEGRADO EM
ELETROTÉCNICA

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

83.  Sophia Cruz Araujo Técnico em Informática - DEFERIDO, mas sem

https://suap.ifpi.edu.br/edu/cursocampus/913/
https://suap.ifpi.edu.br/edu/cursocampus/913/

Integrado recursos disponíveis

84.  Talyson Vinícius Fontenele Costa TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

85.  TASSIARA SOBRAL DOS
SANTOS LEITE

Licenciatura em Física DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

86.  THALIA ARIADNE FORTES
FREITAS NOBREGA

Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos- UAB

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do
Programa

87.  THAWA GABRIEL MENDES DE
ARAUJO MOTA

Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio -
PROEJA

DEFERIDO

88.  Thiago Bararuá Barros Licenciatura em Física DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

89.  Thiago Gomes Machado Técnico em Administração -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

90.  Ulisses dos Reis Feitosa TÉCNICO INTEGRADO EM
EDIFICAÇÕES

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

91.  Victor Hugo Araujo de Carvalho Técnico em Administração -
Concomitante/Subsequente

DEFERIDO, mas sem
recursos disponíveis

92.  Welligton Henrique Brito dos
Santos

Licenciatura em Química DEFERIDO

93.  WEVERTON ALVES DA SILVA Licenciatura em Química DEFERIDO

94.  WIGO ARAUJO LIARTE Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos- UAB

INDEFERIDO, não
atende ao perfil do
Programa

95.  WILLIANE BRITO RODRIGUES Licenciatura em Física DEFERIDO

96.  Yanara Vasconcelos da Silva Técnico em Informática -
Integrado

DEFERIDO

97.  Yuri Christian da Silva de Jesus Técnico em Administração
Integrado ao Ensino Médio -
PROEJA

DEFERIDO

Parnaíba-PI, 31 de julho de 2025

Prof. Marcelo Ribeiro Mesquita

Diretor Geral do Campus Parnaíba em exercício

		2025-07-31T18:43:35-0300